Het risicobeleid van PZEM met betrekking tot renterisico’s is
er op gericht om de invloed van renteschommelingen op de
kasstroom te beperken. Voor het afdekken van de risico’s
maakt PZEM gebruik van derivaten zoals interest rate swaps.

Afgedekte leningen
Binnen de groep zijn een aantal renteswaps afgesloten. Deze
swaps zijn allen effectief per balansdatum. De gevoeligheid

is berekend door de floating spot met 10% te verhogen
respectievelijk te verlagen. Enkele van deze rentederivaten zijn
te classificeren als optiecontracten waarvoor de uitzondering
genoemd in IFRS 9, alinea 6.2.4, geldt. De verandering in de
intrinsieke waarde wordt verwerkt in de hedge-reserve, de
verandering in de tijdswaarde wordt verwerkt in de winst-en-
verliesrekening. In de tabel is het verschil van de 10% stijging,
dan wel 10% daling weergegeven ten opzichte van de
boekwaarde per 31 december 2020. Over de rentederivaten
wordt geen Value-at-Risk (VaR) berekend.

GEVOELIGHEIDSANALYSE RENTERISICO’S

STIJGING 10% DALING 10%

(Bedragen x EUR
1.000) POSITIE 31 DECEMBER

WAARDE T.O.V. YIELD-
CURVE

WAARDESTIJGING T.O.V.
ACTUELE BALANS

WAARDE T.O.V. YIELD-
CURVE

WAARDEDALING T.O.V.
ACTUELE BALANS

2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019

Derivaat

Derivaat  (16.678)  (20.968)  (16.590)  (20.817)  88  151  (16.279)  (24.305)  399  (3.337)
Uitgestelde
belasting  4.229  4.762  4.147  5.298  (82)  536  4.070  5.359  (159)  597

TOTAAL  (12.449)  (16.206)  (12.443)  (15.519)  6  687  (12.209)  (18.946)  240  (2.740)

Renteswaps

Hedgereserve  12.449  16.206  12.765  15.679  316  (527)  12.209  18.946  (240)  2.740

TOTAAL  12.449  16.206  12.765  15.679  316  (527)  12.209  18.946  (240)  2.740

Resultaat swaps - - - - - - - - - -

De rentederivaten laten per 31 december 2020 een
schuldpositie zien. Bij een hogere yieldcurve neemt deze
schuldpositie af.

De hedge-reserve in verband met renteswaps heeft per 31
december 2020 een debetstand binnen het eigen vermogen.
Bij een hogere yieldcurve ontstaat een lagere debetstand
binnen het eigen vermogen.

Niet afgedekte leningen
Het grootste gedeelte van de leningen per 31 december
2020 is gehedged. Doordat de hedges geruime tijd geleden
zijn afgesloten ligt de feitelijke rente ruim boven de huidige
marktrente.

5.2.3	LIQUIDITEITSRISICO